Số: 33/2024_ASP-SGDCK_BCTC

V/v: Giải trình kết quả kinh doanh BCTC riêng năm 2023 đã kiểm toán

                                                                             Tp Hồ Chí Minh ngày 30 tháng 03 năm 2024

Kính gửi: SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH.

I- Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh năm 2023 so với năm 2022

Căn cứ báo cáo tài chính và kết quả hoạt động kinh doanh đạt được trong năm 2023 của Công ty Cổ

phần tập đoàn dầu khí An Pha, hoạt động kinh doanh của Công ty vẫn ổn định, sản lượng bán hàng

tăng nhưng lợi nhuận sau thuế lại giảm so với cùng kỳ. Công ty giải trình bổ sung nguyên nhân lợi

nhuận sau thuế của năm 2023 giảm so với năm 2022 bởi những nguyên nhân chính sau đây.

Số liệu đã kiểm  Số liệu đã kiểm  Chênh
Chỉ tiêu toán năm 2023 toán năm 2022 lệch (VNĐ)

1 2 3=2-1

1 Lợi nhuận gộp về bán hàng  và cung cấp dịch vụ (20 = 10-11)          91.160.205.507               57.034.485.937 34.125.719.570

2 Doanh thu hoạt động tài chính           18.355.820.847               20.134.677.310 (1.778.856.463)

3 Chi phí tài chính           78.162.526.700               27.246.005.941 50.916.520.759

4 Chi phí bán hàng           10.393.433.456               11.715.811.076 (1.322.377.620)

5 Chi phí quản lý doanh nghiệp           34.212.276.411               22.920.337.515 11.291.938.896

6 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế         (13.161.960.213)               15.107.855.160 (28.269.815.373)

7 Chi phí thuế TNDN hiện hành             1.357.306.053                 3.646.838.232 (2.289.532.179)

8 Lợi nhuận sau thuế TNDN         (14.519.266.266)               11.461.016.928 (25.980.283.194)

Nguyên nhân:

- Lợi nhuận gộp tăng 34.125.719.570 đồng nguyên nhân chính do sản lượng bán hàng tăng so với

cùng kỳ.

- Doanh thu tài chính giảm 1.778.856.463 đồng nguyên nhân do thu nhập từ lợi nhuận, cổ tức được

chia giảm so với cùng kỳ.

- Chi phí tài chính tăng 50.916.520.759 đồng nguyên nhân chủ yếu do lãi suất tiền vay, và chi phí

dự phòng tổn thất đầu từ vào các công ty con, công ty liên kết tăng so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi phí bán hàng giảm 1.322.377.620 đồng nguyên nhân chủ yếu do chi phí thuê kho, chi phí

dịch vụ mua ngoài giảm so với cùng kỳ.

- Chi phí quản lý tăng 11.291.938.896 đồng nguyên nhân chủ yếu do chi phí khấu hao TSCĐ, chi
phí công tác, chi phí trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi tăng với cùng kỳ.

Từ các nguyên nhân chủ yếu trên nên lợi nhuận sau thuế của năm 2023 giảm 25.980.283.194

đồng so với năm 2022.

II- Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh năm 2023 trước kiểm toán và sau kiểm toán

Căn cứ báo cáo tài chính riêng quý 4 có lũy kế năm 2023 của Công ty CP Tập đoàn dầu khí An Pha

và Báo cáo tài chính riêng năm 2023 đã được kiểm toán của Công ty CP Tập đoàn dầu khí An Pha

đã có một số chỉ tiêu chênh lệch như sau:

Số liệu năm 2023 Số liệu năm 2023

Chỉ tiêu trước kiểm toán sau kiểm toán
1 2 3=2-1

1 Doanh thu hoạt động tài chính           19.755.764.891               18.355.820.847 (1.399.944.044)

2 Chi phí tài chính           51.198.266.835               78.162.526.700 26.964.259.865

3 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế           15.202.243.696             (13.161.960.213) (28.364.203.909)

4 Chi phí thuế TNDN hiện hành             5.568.137.128                 1.357.306.053 (4.210.831.075)

5 Lợi nhuận sau thuế TNDN             9.634.106.568             (14.519.266.266) (24.153.372.834)

Chênh
lệch (VNĐ)

Nguyên nhân:

- Doanh thu hoạt động tài chính điều chỉnh giảm 1.399.944.044 đồng nguyên nhân là do kiểm toán

điều chỉnh hạch toán khoản lãi chậm thanh toán từ doanh thu tài chính sang doanh thu chưa thực

hiện.

- Chi phí tài chính điều chỉnh tăng 26.964.259.865 đồng nguyên nhân do chi phí trích lập dự phòng

tổn thất đầu tư vào các công ty con, công ty liên kết tăng so với lúc trước khi kiểm toán.

Từ các nguyên nhân chủ yếu trên nên có sự chênh lệch giảm nhuận sau thuế là 24.153.372.834

đồng.

 Trân trọng.

                                                                                              TỔNG GIÁM ĐỐC

                                                                                               TRẦN MINH LOAN